
GOVERNO MUNlCl PAt 

FARIAS BRITO 
Uma Farias Brito pora todos 

CD PRDVANTE(S) DE PUBUCAÇÃO 

AVISU/DEUÇIJ AÇÃIJ 

Pregão Eletrônico n.º i2022.05.23.1 



GOVERNO MUNICIPAL 

FARIAS· BRITO 

AVISO DE UCIT AÇÃO 

Modalidade - Pregão Eletrônica 

Tipo - Menor Preço 

Edital N.112022.05.23.1 

Objeto da lícitação: Aquisição de íll°:bílíáríD destínada ao atendfmenta• das nm::essídades das escaras de 
educação infantil da Município da farias Brita/CE nas moldes da Termo de Compromisso Emendas n.º 
202142087-S, firmada com a fondo Napional de Desenvolvimeotuda Edm::ação, conforme especificações 
constantes no Edital Convocatório. 

U Pregoeiro Oficial do Município de Farias Brito [!amunil::a aos interessados que estará realizando 
Procedirmmto licitatária cuja objeto e modalidade< supracitadas, com o seguinte cronograma: Início de 
acolhimento das propostas: 25 de maio de 2022, às 17h. Abertura das propostas: OS de junho de 2022 às 
Sh, Início da . sessão de disputa de preços: OS de Junho de 2022 às Sh30min. através. da site 
https://bll.compras.com. Os interessados poderão ler e obter o texto integral. da edital e todas as 
informações sabre a licitaçã11nasede da. Uomi.ssãaPermanentede •. Licitação; sitairRua José. Alves Pimentel. 
n.º 87, .. Centro, Farias Brita/CE, em horário no.rmal de expediente,iou atravé~idns endereços eletrôni.cas: 
www.fariasbrita.ce.gav.br, www.tce.ce.gav.br e· https://bll.campras.com. Maiur~sinformaçõespoder~n ser 
obtidas através.·ddtefefone (88}3544f5BH. 

Tiagnde Araújo leite 
Pregm~iro Oficialdn Município 



GOVERNO MUNICiPAL 

FARIAS BRI · 
Uma Farias Brifo para tódos 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO -AVJSD DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico N. º 2022.05.23.1 

Certrfü:a para as devrdasfins que, for pubticado, nesta data, através de aflx-açãanaPartaria desta Prefoítura 
(Quadro da Avisas a Publicações), conforma determina a Lei n.º 8.SSS/83, e suas alterações posteriores, a 
Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na modalidade Pregão Eletrônico N.º 2022.05.23.1. cuja abertura 
está prevista para a dia OS de junho de Z022 às Sh, para a Objeta: Aquisição de mobiliário destinado aa 
atendimento das necessidades das es~ulas.de ed~cação infantil do Município de farias Brito/Il nos moldes 
do Termo de Compromisso Emendasn.º2UZl42U87-S, firmada can1nfondo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação. conforme especificações constantes ntl Edital Convocatório. 

Farias Brito/CE, 23 de· maio de 2022. 

Tiago de Araújo Leite 
Responsável pela Publicação 



CORONAVÍRUS ·ORIENTAÇÕES E MEDIDAS PREVENTIVAS {HTIPS://WWW.FARIASBRITO.CE.GOV.BR/CORONAVIRUS-MEDIDAS·PARA-0-COMBATE/] 

NOTÍCIAS (HTTPS://WWW.FARIASBRITO.CE.GOY.BR/NOTICIAS/) FALE CONOSCO [HTTPS://WWW.FARIASBRITO.CE.GOV.BR/FALE-CONOSCO/) 

WEBMAIL (HTTP://WWW.FARIASBRITO.CE.GOV.BR/WEBMAIL) 

PE 2022.05.23.1 

INFORMAÇÕES DA LICITAÇÃO: 

Número PE 2022.05.23.1 

Publicação 23/05/2022 

Abertura 06/06/2022 

Modalidade Pregão 

Situação Aberta 

OBJETO: 

Aquisição de mobiliário destinado ao atendimento das necessidades das escolas de educação infantil do Município de Farias 

Brito/CE, nos moldes do Termo de Compromisso Emendas n.º 202142087-6, firmado com o Fundo Nacional de Desenvolvimento da 

Educação 

ARQUIVOS PARA DOWNLOAD: 

Abaixo os arquivos da Licitação. 

Edital 2022.05.23.1 (https:/ /www.fariasbrito.ce.gov.br/wp-content/uploads/2022/05/Edital-2022.05.23.1.pdf} 

Anexos - Parte 01 2022.05.23.1 ( https://www.fariasbrito.ce.gov.br /wp-content/uploads/2022/0 S/Anexos-Parte-01-202 2.05.23 .1.pdf) 

Anexos - Parte 02 2022.05.23.1 ( https://www.fariasbrito.ce.gov.br /wp-content/uploads/202 2/05/Anexos-Parte-02-202 2 .05. 23.1.pdf) 

Anexos - Parte 03 2022 .05.23 .1 {https://www.fariasbrito.ce.gov.br/wp·content/uploads/202 2/05/Anexos-Parte-03-2022.05. 23 .1.pdf] 

Cookies: guardamos estatísticas de visitas para melhorar sua experiência de navegação, saiba mais em nossa 

política de privacidade. 

Aceitar Política de Privacidade (https://www.fariasbrito.ce.gov.br/politica-de-privacidade/) 



DIÁRIO OFICIAL DA UNLÃO -seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO 

AVISO OE ANULAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N!! CP-03.17.2/2022-SEINFRA 

Pr0l:>eS-se· Administ~a.ti\!o s!e. kk1~~ úin~<.am~n<"Ja Péb!ka nº- CP-03..17-.2/2022-SE!NF!!A 
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 

construção da 31! etapa do galpão Industrial na Sede do Município de Brejo Santo/Ce, 
referente ao Termo de Convênio de Cooperação Financeira n2. 04/2022, celebrado entre a 
Agência de Desenvolvimento do Estado do Ceará S/A - (ADECE) e o Município de Brejo 
Santo/CE, conforme Plano de Trabalho, projetos e orçamentos. O Secretário _de 
Infraestrutura, Obras e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Brejo Santo-CE, sob a égide 
do princípio da autotutela, que estabelece que a administração pública possui o poder de 
controlar os seus próprios atos, anulando-os quando ilegais ou revogando-os quando 
inconvenientes ou inoportunos, neste ca~o, mais especifical!1e.nte por proble!Tlas. técnic:os 
de divergência entre o orçamento que foi aprovado no Convemo de Cooperaçao Fmanceira 
n!l. 04/2022 e o que foi disponibilizado no edital da licitação acima numerada, torna 
público a Anuiação ao processo aominisfrati\10 de iícifação acima numerado, com fuiero no 
art. 49, caput, da Lei Federal n2. 8.666/1993. 

Brejo Santo - CE, 23 de Maio de 2022 
LUCAS BEZERRA FEITOSA DOS SANTOS 

Secretário de Infraestrutura, Obras e Urbanismo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N!! 2022.05.13.001 

Ã (f'( cfa Prefeítura Munfcfpaf áe éamocfmfét, torna púbfíco para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 09 de junho de 2022, às 09h00min, na 
Sede da Prefeitura, localizada à Praça Severiano Morei, Centr?, Camocim/CE, estará 
realizando Licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço por 
Empreitada Global, tombada sob o N.2 2022.05.13.001, com fins a objeto: Contratação de 
empresa para execução dos serviços de implantação de pavimentação em pedra tosca em 
diversas Ruas do Município de Camocim/CE, de acordo com as condições e especificações 
técnicas contidas no Projeto Básico e anexos. Informações na Sede da CPL, localizada à 
Praça Severiano Morei, Centro, Camocim/CE, no horário de 08:00h às 12:00h. 

Camocim-CE, 23 de maio de 2022 , 
fRANC!sr.Jt 1\.11.AUR!NBDE CARVALHO DE. ARAUJO. 

Presidente da CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Ne 2022.05.12.002 

A CPL da Prefeitura Municipal de Camocim/CE, torna público para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 10 de junho de 2022, às .09h00min, n~ 
Sede da Prefeitura, localizada à Praça Severiano Morei, Centro, Camoc1m/CE, estara 
realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço por 
Empreitada Global, tombada sob o N.!! 2022.0S.12.002, com fins a Objeto: Contratação de 
em.presa para execução dos serviços de reforma e recuperação de estradas vicinais com 
adição àe materíai na Zbna Rural do Município de CàmocímíIT, àe acordo com as 
condições e especificações técnicas contidas no Projeto Básico e anexos. Informações na 
Sede da CPL, localizada à Praça Severíano More{, Centro, Camocim/CE, no horário de 
08:00h às 12:00h. 

Camocim-CE, 23 de maio de 2022 , 
FRANCISCA MAURINEIDE CARVALHO DE ARAUJO 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃÓ EiJ:iRôlíífCO líí!! íô2:l.ó5.18.ó1-SME 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Caucaia - Ceará toma público, para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 07 de Junho de 2022, às 08:30h, 
através de endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br{Comprasne~),, i:stará 
realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2022.05.18.01-SME, cnteno de 
julgamento Menor Preço por Item, com fins é o Registro de Preços visando futuras e 
eventuais aquisições de pneus e aros destinados a atender as necessidades da frota de 
ônibus escolares da Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE, o qual encontra
se na íntegra na sede da Comissão, situada a Av. Coronel Correia nº 1073, Parque 
Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 
1.J•QQ!:>, O!L pelo site nttp://mlID.icipinsJ:ce,ce_gm.<_br/!idtarnes., 

Caucaia - CE, 23 de Maio de 2022 
INGRID GOMES MORE Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ 

AVISO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N!! 2/2022- CP 

A Comissão Permanente de Licitação de Choró/Ce., comunica aos interessados 
que no próximo dia 27 de maio de 2022, às lO:OOhs , estará abrindo a proposta de preço 
rl3' e~i*~ C~~ã habW.t*1a-, da- lidra~ão na· rned-aUdad~ Caocan:~~ P(f..b~a, * º" 
002/2022- CP, cujo objeto é a contratação de serviço de pavimentação em pedra 
poliédricas irregulares e asfáftica em diversas ruas na sede do município de Chorá-CE., 
conforme observação nas disposições contidas na lei Federal n2 8.666/93 de 21.06.93, e 
suas alterações posteriores. 

Choró-CE, 20 de maio de 2022. 
ANA PAULA ESTEVÃO SILVA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 

1º Aditivo Ao Contrato nº 2021.10.07.1. Tomada de Preços N° 2021.06.07.1. Objeto: 
Contratação dos serviços de engenharia para pavimentação asraltica em diversas ruas da 
sede do município do Crato/CE, através do contrato de repasse nº 
905203/2020/MDR/Caixa, celebrado entre o Ministério do Desenvolvimento Regional/Caixa 
Econômica Federal e o Município de Crato/CE. Objetivo prorrogar por mais 150 (cento e 
cinquenta) dias o prazo de vigência contratual - Contratante: Secretaria Municipal de 
infraestrutura - Contratado: CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA - Prazo 
de duração: até 03 de outubro de 2022 - Assina pelo contratado: lgo Proença Alencar -
Assina pela contratante: ítalo Samuel Gonçalves Dantas - Data de assinatura: 06 de maio 
de 2022. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1º Aditivo Ao Contrato n2 2021.11.19.1. Tomada de Preços n2 2021.08.26.1. Objetivo: 
Contratação dos serviços de engenharia para pavimentação em paralelepípedo de 
estradas vicinais no município do Crato/CE, através do contrato de repasse 
900438/2020/MDR/Caixa Econômica Federal, celebrado entre o Ministério 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônit:o 
http://www.in.gov.br/autenticídade.html, pelo código 05302022052401622 

ISSN 1677-7069 Nº 97, terça-feira, 24 de maio de 2022 

Desenvolvimento Regional/Caixa Econômica Federal e o município de Crato/CE. Objetivo 
prorrogar por mais 06 (seis} meses o prazo de vigência contratual - Contratante: 
Secretaria Municipal de Infraestrutura - Contratado: GR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS 
EIRELI - Prazo de duração: até 18 de novembro de 2022 - Assina pelo contratado: 
Giordano Pereira Sampaio - Assina pela contratante: Ítalo Samuel Gonçalves Dantas -

Data de assinatura: 18 de maio de 2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Ili!! 2022.05.23.1 

A Secretaria de Desenvolvimento Social e Econômico do Município de Deputado 
lrapuan Pinheiro, através de seu Secretário o Sr. Raimundo Cesa da Silva, torna público 
para conhecimento dos interessados, que no período de 24 de Maio de 2022 a 31 de 
dezembro de 2022, no horário 08:00 às 12:00 horas (horário local), estará realiza~do 
Chamamento Público, para credenciamento de pessoas físicas para a prestação de serviços 
de oficinas nata atender as demandas. da. se.,ç..r:etada de Dese..r:iv.olvimento. Soda.!. e 
Econômico d~ Município de Deputado lrapuan Pinheiro/CE, conforme especificações 
constantes do anexo J do Edital, o qual se encontra, na íntegra, à disposição de todos os 
interessados, na sala da Comissão de Licitação, localizada na Av. dos três poderes, s/n, 
Centro, Deputado lrapuan PinheirofCE, no horário de atendimento ao público, das 08:00 às 
12:00 horas (horário loca!). 

Deputado lrapuan Pinheiro-CE, 23 de Maio de 2022 
RAIMUNDO CESA DA SILVA 

Secretário 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N!? 2022.05.03.1 

O Pregoeiro Oficial do Município de farias Brito/CE, torna público, que será 
realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob n.2 
2022.05.03.1. Objeto: Aquisição de mobiliário destinado ao atendimento das necessidades 
das Escolas de Educação Infantil do Município de Farias Brito/CE, nos moldes do Termo de 
Compromisso Emendas n.º 202142087-6, firmado com o Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação. Início de acolhimento das propostas: 25 de maio de 2022, 
às 17h, Abertura das propostas: 06 de junho de 2022 às 9h, Início da sessão de disputa de 
preços: 06 de junho de 2022 às 9h30min, através do site https://bll.compras.com. Os 
i·nteressaaõs põd'E;'rifõ fer e õoter õ texto rntegrní d'õ edil'ai e todas· ãs i~nfõrmãções sõõre ã 
licitação na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito à Rua José Alves Pimentel, n.2 
87, Centro, Farias Brito/CE, em horário normal de expediente, ou através dos endereços 
eletrônicos: www.fariasbrito.ce.gov.br, www.tce.ce.gov.br e https://bll.compras.com. 
Informações pelo telefone: {88) 35441569. 

Farias Brito-CE, 23 de maio de 2022 
TIAGO DE ARAÚJO LEITE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 

AVISO 
éõNCORRÊNCfA PÚIDJCA IN1t!WACfõNAl Nif 1{WZZ 

O Presidente da Comissão Especial de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Fortaleza - CE l CEL, torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, 
que os Envelopes contendo os Documentos de Habilitação, Propostas Técnicas e Propostas 
de Preços serão recebidos no dia 11 de julho de 2022, no horário compreendido entre 
lOhOOmin às 10h15min. na Central de Licitações 1 Avenida Heráclito Graça, 750, CEP: 60.140-
060 - Centro - Fortaleza-CE, e iniciada a Abertura dos Envelopes contendo os Documentos ~e 
Habilitação, Propostas Técnicas e Propostas de Preços no dia 11 de julho de 2022 as 
10h15min. ORIGEM: Secretaria Municipal do Desenvolvimento Econômico - SDE. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para o desenvolvimento de Arranjos Produtivos Locais 
- APL's. de turismo. c.om. a integração. de. empnienc!edor.!:ls- locais" c.onfunne. o. Programa. Aldeia 
da Praia - Fortaleza Cidade com Futuro. Modalidade: Concorrência Pública Internacional NQ 
001/2022. TIPO DE LICITAÇÃO: Técnica e Preço. REGIME DE EXECUÇÃO; Empreitada por 
Preço Global. INFORMAÇÃO IMPORTANTE: A presente licitação é proveniente do contrato de 
financiamento do Programa Aldeia da Praia - Fortaleza Odade com Futuro, cujos recursos 
serão financiados pelo Banco de Desenvolvimento da América Latina - CAF. O edital na 
íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta e aquisição na Central de 
Licitações 1 Avenida Heráclito Graça, 750, CEP: 60.140-060 - Centro - Fortaleza-CE, no 
ComprasFor: https://compras.sepog.fortafeza.ce.gov.brfpublico/index.asp, assim como no 
Portal de Licitações do TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br[. Maiores informações através 
do email licitacao@clfor.fortaleza.ce.gov.br ou do telefone; {85) 3452.3477 l CLFOR. 

FUít~ - CE~ 2-3' dê mãiu· d'e- 2622 
HAMER SOARES RIOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2022.05.03.01 

A Comissão de Pregão de General Sampaio-CE torna público que no próximo 
dia 07 de Junho de 2022, às 09h, estará abrindo processo na Modalidade Pregão Presencial 
sob Nº 2022.05.03.01, cujo Objeto é a Contratação dos serviços de manutenção preventiva 
e corretiva em todos os consultórios odontológicos das Unidades Básicas de Saúde do 
Municfpío cfe General Sampaío-ct; na safa de Comi5são d'e (kítação, sítuada na ii.v. fusé 
Severino Filho, Nº 257, Centro, General Sampaio. Informações: (85) 3357.1088. 

General Sampaio-CE, 23 de Maio de 2022. 
LOURENÇO SILVA ABREU 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N!! 6.004/2022 

Repetição 

Objeto; Contratação de Pessoa Jurídica, Admitindo O Formato de 
Cooperativa, Para Atender As Necessidades Complementares dos Serviços Técnicos 
Especializados Essenciais Na Área de Saúde, Junto A Rede Municipal de GuaiúbA/CE. O 

prazo de cadastramento das Cartas Propostas será até às 08hS9min do dia 06 de junho 

de 2022, com abertura para análise das propostas às 09h00min e Sessão de Disputa 

de Lances às lOhOOmin. O edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.tce.ce.gov.br a partir da data desta 

publicação. Informações: Na sede da Comissão Central de Licitação e Pregões, na Rua. 

Pedro Augusto, n!! 53, Centro, Guaiúba/CE ou licitacao@guaiuba.ce.gov.br. 

Guaiúba-CE, 23 de maio de 2022 -
ROSICLÉIA DA SILVA MAGALHÃES 

Pregoeira 

Documento assinado digitalmente confonne MP n2 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP~Brasil, 



-----::;--:--::;-~-:-:--:-:::--:::-:--:-:--:--: ________________ .....!.-:i /J ,:~'\ 

Ceará , 24 de Maio de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XIII 1 Nº 2960 ;:d í: \, ' ____________ __:_:..:.=~:.:.=-==~==-__:~~~~----

SETOR DE LICITAÇÕES 
A VISO DE JULGAMENTO 

A VISO DE JULGAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO N. º 
2022.05.09.1. O Pregoeiro Oficial do Município de Farias Brito/CE 
torna público o resultado do julgamento do Certame Licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico tombado sob n.º 2022.05.09.1. 
Empresa(s) Vencedora(s): TRJNA Y INDÚSTRJA E COMÉRCIO 
DE CONFECÇÕES ~BIRELI - ME, vencedora junto ao Lotes 01, e 
VGRE CONFECÇAO E DISTRJBUIÇÃO DE MALHAS E 
BRINDES BIRELI, vencedora junto aos Lotes 02, 03 e 04. As 
empresas foram declaradas habilitadas por cumprirem integralmente 
as exigências do Edital Convocatório. Maiores Informações: (88) 
3544-1569. 

Farias Brito/CE, 23 de maio de 2022. 

TIAGO DE ARAÚJO LEITE -
Pregoeiro Oficial. 

Publicado por: 
Tiago de Araújo Leite 

Código Identificador:5AC41 EAC 

SETOR DE LICITAÇÕES 
A VISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITACÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
2022.05.23.1. O Pregoeiro Oficial do Município de Farias Brito/CE, 
torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico, tombado sob n.º 2022.05.23.1. Objeto: Aquisição 
de mobiliário destinado ao atendimento das necessidades das escolas 
de educação infantil do Município de Farias Brito/CE, nos moldes do 
Termo de Compromisso Emendas n.º 202142087-6, firmado com o 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação. Início de 
acolhimento das propostas: 25 de maio de 2022, às 17h, Abertura 
das propostas: 06 de junho de 2022 às 9h, Início da sessão de 
disputa de preços: 06 de junho de 2022 às 9h30min, através do site 
https://bll.compras.com. Os interessados poderão ler e obter o texto 
integral do edital e todas as informações sobre a licitação na sede da 
Comissão Permanente de Licitação, sito à Rua José Alves Pimentel, 
n.º 87, Centro, Farias Brito/CE, em horário normal de expediente, ou 
através dos endereços eletrônicos: www.fariasbrito.ce.gov.br, 
www.tce.ce.gov.br e https://bll.compras.com. Informações pelo 
telefone: (88) 35441569. 

Farias Brito/CE, 23 de maio de 2022. 

TIAGO DE ARAÚJO LEITE
Pregoeiro Oficial. 

Publicado por: 
Tiago de Araújo Leite 

Código Identificador:7559EAOO 

SETOR DE LICITAÇÕES 
A VISO DE PROSSEGUIMENTO 

A VISO DE PROSSEGUIMENTO - TOMADA DE PRECOS N.º 
2022.04.19.1. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
(CPL) do Município de Farias Brito/CE torna público que estará 
dando prosseguimento ao Certame Licitatório na modalidade Tomada 
de Preços n.º 2022.04.19.1. Objeto: Contratação de serviços a serem 
prestados na construção do SAME - Serviço de Atendimento Médico 
Especializado no Município de Farias Brito/CE. Data e Horário da 
Abertura das Propostas de Precos: 25 de maio de 2022, às 
8h30min. Maiores informacões: (88) 3544-1569. 

Farias Brito/CE, 23 de maio de 2022. 

TIAGO DE ARAÚJO LEITE
Presídente da CPL. 

Publicado por: 
Tiago de Araújo Leite 

Código Identificador: 103A54A8 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 075/2022, DE 10 DE MAIO DE 2022 

Nomeia Comissão Municipal de Licitação, na forma 
que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 
RESOLVE: 
Art. 1 º - Nomear os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão Municipal de Licitação do Município de Fortim - CE: 

• Aurelita Martins da Silva Lima (Presidente); 
•Maria Vanessa Lourenço Menezes (Suplente da Presidente); 
• Joseline dos Santos Moura (Membro); 
•Miguel Evangelista de Lima (Membro); 
• Melina Paula Moreira Barbosa (1 º Suplente); 
• Auricélia Rodrigues da Silva (2ª Suplente). 

Art. 2º - Os suplentes assumirão nos casos de afastamento ou 
impedimento de um ou mais membros. 
Art. 3º - Caberá à referida comissão efetivar todos os procedimentos 
necessários, relativos à Licitação no âmbito da Administração 
Municipal. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário, em especial a Portaria de nº 
223/2021, de 1 O de maio de 2021. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM - CE, aos 
1 O de maio de 2022. 

NASELMO DE SOUSA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Maria de Deus Barbosa Neto 

Código Identificador:4CF82D7B 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 076/2022, DE 10 DE MAIO DE 2022 

Nomear Comissão para compor Sistema de Licitação 
na modalidade Pregão, na forma que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 
RESOLVE: 
Art. 1 º - Nomear a Sra. Maria Vanessa Lourenço Menezes, 
brasileira, solteira, portadora da Cédula de Identidade nº 
20071455323, SSP/CE, e do CPF sob o nº 040.029.693-47, para atuar 
no cargo de Pregoeira, e designar os servidores abaixo para 
composição da Equipe de Apoio, junto ao Sistema para Licitação na 
modalidade Pregão, de acordo com o Decreto Municipal nº 025, de 14 
de junho de 2005: 

•Maria Vanessa Lourenço Menezes (Pregoeira); 
• Aurelita Martins da Silva Lima (Suplente da Pregoeira); 
• Joseline dos Santos Moura (Equipe de Apoio); 
•Miguel Evangelista de Lima (Equipe de Apoio); 
• Melina Paula Moreira Barbosa (1 º Suplente); 
• Auricélia Rodrigues da Silva (2ª Suplente). 

Art. 2º - Os suplentes assumirão nos casos de afastamento ou 
impedimento de um ou mais membros. 
Art. 3º - Caberá à referida equipe efetivar todos os procedimentos 
necessários, relativos à Licitação na modalidade acima mencionada, 
no âmbito da Administração Municipal. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário, em especial a Portaria de nº 
224/2021, de 10 de maio de 2021. 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 25 


